
58972 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 21-9-2018                                                 

 

 

  

 

 

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  02 agosto 2018, n. 1496 
L. R. n. 28 del 16.11.2001, art. 42, 2° c.omma - D. Lgs. n. 118/2011 Variazione al Bilancio di previsione 
dell’esercizio 2018 per compensazione tra: il capitolo 511015 “Spese per il funzionamento delle Commissioni 
Provinciali espropri posti a carico delle autorità esproprianti e degli istanti ( L. R. n. 3/2005 art. 17 comma 
7, lett. B, C) e ( Reg. Reg.le n. 12/2006 art. 13, comma 2 ). 

L ‘Assessore Regionale ai Trasporti e Lavori Pubblici (Reti e Infrastrutture per la Mobilità, Verifiche e Controlli 
dei Servizi Tpl, Risorse Idriche e Tutela Acque, Difesa del Suolo e Rischio Sismico) Avv. Giovanni Giannini, 
sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O. confermata dal Dirigente al Servizio Gestione Opere Pubbliche, 
dal Dirigente della Sezione Lavori Pubblici e dal Direttore del Dipartimento Ing. Barbara Valenzano riferisce 
quanto segue; 

In applicazione della normativa prevista all’art. 41 del DPR n.327/2001 e s.m. e dell’art. 17 della L.R. n.3/2005, è 
stata istituita in ogni provincia pugliese la Commissione Provinciale Espropri, competente alla determinazione 
dell’indennità definitiva di esproprio per gli immobili ricadenti nella provincia di riferimento, giusta DPGR nn. 
102, 106, 104, 103 e 105 tutti in data 6.2.2007 e n.1898 in data 11.11.2010 e successivi di rinnovo delle stesse. 

Considerato che l’organizzazione ed il funzionamento delle suddette Commissioni (CC.PP.EE.) sono disciplinati 
dal Regolamento Regionale n. 12 del 21.8.2006 successivamente modificato con R.R. n.28 del 18.11.2009 
che, all’art. 10, stabilisce che l’onere finanziario per le spese di funzionamento e per i compensi spettanti ai 
componenti delle stesse e degli Uffici di Segreteria farà carico, per le motivazioni e con le modalità ivi indicate, 
al capitolo di spesa 2020 di competenza del cassiere centrale ovvero con le risorse finanziarie rivenienti da 
introiti versati dagli istanti nelle casse regionali (attribuite al capitolo di entrata 3062800 collegato con i capitoli 
di spesa di 511015, 511022 e 511029) di spesa del bilancio regionale appositamente istituito. 

Al riguardo, le Commissioni Provinciali Espropri sono composte da liberi professionisti, da dipendenti pubblici 
appartenenti ad altre Amministrazioni, sia Locali che Centrali nonché da personale dipendente della stessa 
Regione. 

la Giunta Regionale, con deliberazione n. 2446 del 30/12/2015, al fine di classificare correttamente la natura 
delle spese effettivamente sostenute sul predetto capitolo 511015 e di provvedere ai pagamenti in favore 
dei Presidenti, dei componenti, compreso quelli degli Uffici di Segreteria, dispose lo “spacchettamento” del 
medesimo capitolo di spesa 511015 con istituzione dei nuovi pertinenti capitoli di spesa quali il capitolo 
511006, il capitolo 511007 e il capitolo 511008. 

A seguito delle attività svolte dalla Commissione Provinciale Espropri di Bari la Sezione Lavori Pubblici, con 
determinazione dirigenziale n. 761 del 12/12/2017 ha impegnato e liquidato in favore dei Presidenti della 
Commissione Provinciale Esproprio di Bari, la spesa complessiva € 9.084,64 per l’espletamento delle attività 
svolte per il periodo dal 2013 fino al 2014 e per il 2016. 

Sennonché, la Sezione Bilancio e Ragioneria con nota prot. n. 116/867/VRC del 23/01/2018, in relazione all’ 
impegno richiesto di € 9.084,64, ed alla connessa liquidazione, nel comunicare di aver provveduto: 
- alla sola registrazione contabile dell’impegno, della liquidazione e del pagamento di € 6.000,30 in favore del 
Sig. Gabrielli Giambattista e; 
- alla sola registrazione contabile dell’impegno in favore del Sig. Di Pierrio Giovanni 

ha, a questa medesima Sezione richiesto di provvedere alla liquidazione di quanto spettante all’lng. G. Di 
Pierro, nell’esercizio 2018. 

http:CC.PP.EE


58973 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 21-9-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Per quanto sopra, è stata predisposta la determinazione n.41 deiroi.02.2018, con la quale si è provveduto a: 
- impegnare la somma di € 198,00 sul Capitolo di entrata 3062800 e collegato capitolo di spesa 511022 
“CONSULENZE”.511022 del bilancio per l’es. fin. 2018 e, ha; 
- liquidare il compenso di € 2.710,22 (€ 2.512,22 + € 198,00) in favore dell’attuale Presidente ing. Di Pierro G., 

Anche in detta occasione, la Sezione Bilancio e Ragioneria, con nota prot. n.A00_116/2858/VRC del 27.02.2018, 
ha comunicato di aver liquidato in favore dell’lng. Di Pierro la sola somma di € 2.512,22, escludendo la somma 
di € 198,00 in quanto non vi era disponibilità ne di competenza ne di cassa, ed ha invitato questo Servizio a 
provvedere, alla necessaria variazione in bilancio, al fine di poter impegnare la somma di € 198,00 sul capitolo 
511022 anziché sul capitolo 511015. 

Inoltre, con altra determinazione n. 763 in data 12.12.2017, si è provveduto ad impegnare e liquidare in 
favore di n. 3 componenti della Commissione Provinciale Esproprio di Bari, tutti funzionari regionali in servizio 
presso questa amministrazione, la somma di € 10.630,39 sul complessivo importo di € 13.170,31 agli stessi 
spettanti per il periodo 2013, 2014, 2015 e 2016 per cui, ai suindicati n. 3 componenti, resta da corrispondere 
la residua somma di € 2.539,92 per retribuzione in denaro, contributi effettivi a carico dell’Ente ed Imposta 
regionale sulle attività produttive (IRAP) 

Posto quanto sopra, si rende necessario reperire le apposite risorse per finanziare e liquidare gli importi 
ancora spettanti agli aventi diritto pari ad € 198,00 + € 2.539,92 e, quindi per complessive € 2.737,92. 

Il bilancio di previsione 2018 -2020 della Regione, Bilancio Finanziario gestionale - parte spese -, assegna 
al Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche e Paesaggio - Sezione Lavori Pubblici - la 
responsabilità amministrativo-contabile, della Missione 10, programma 03, Titolo 1, macroaggregati 02, 03 e 
04 dei capitoli appresso indicati, utili allo scopo ma privi di alcun stanziamento 

- 511007 “Spese per il funzionamento delle Commissioni Provinciali espropri posti a carico delle autorità 
esproprianti e degli istanti ( L R. n. 3/2005 art. 17 comma 7, lett. B, C) e ( Reg. Reg.le n. 12/2006 art. 13, comma 
2 ) collegato al C. E. 3062800. Retribuzioni in denaro 

- 511008 “Spese per il funzionamento delle Commissioni Provinciali espropri posti a carico delle autorità 
esproprianti e degli istanti ( L R. n. 3/2005 art. 17 comma 7. lett. B, C) e ( Reg. Reg.le n. 12/2006 art. 13, comma 
2 ) collegato al C. E. 3062800. Contributi sociali effettivi a carico dell’Ente 

- 511022 “”Spese per il funzionamento delle Commissioni Provinciali espropri posti a carico delle autorità 
esproprianti e degli istanti ( L. R. n. 3/2005 art. 17 comma 7, lett. B, C) e ( Reg. Reg.le n. 12/2006 art. 13, 
comma 2 ) collegato al C. E. 3062800. Consulenze 

- 511029 “”Spese per il funzionamento delle Commissioni Provinciali espropri posti a carico delle autorità 
esproprianti e degli istanti ( L. R. n. 3/2005 art. 17 comma 7, lett. B, C) e ( Reg. Reg.le n. 12/2006 art. 13, 
comma 2 ) collegato al C. E. 3062800. Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) 

E del capitolo 511015 “Spese per il funzionamento delle Commissioni Provinciali espropri posti a carico delle 
autorità esproprianti e degli istanti ( L. R. n. 3/2005 art. 17 comma 7, lett. B, C) e ( Reg. Reg.le n. 12/2006 
art. 13, comma 2 ) collegato al C. E. 3062800 che, invece, prevede uno stanziamento di cassa per il 2018 di 
50.000,00 che può consentire il finanziamento e il pagamento di quanto dovuto agli aventi diritto 

Posto quanto sopra, 

VISTA la delibera n. 357/2018 con la quale la G. R., tra l’altro, alla lettera f) ha autorizzato l’impegno delle 
spese nel limite complessivo degli importi attribuiti a ciascun Assessorato come indicati nell’allegato B del 
medesimo atto; 

CONSIDERATO che l’operazione contabile proposta è autorizzata, per i fini di cui alla D.G.R. n.357/ 13.03.2018, 



58974 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 21-9-2018                                                 

 

 

 

 

  
 

 

 

  

 
 

dalla nota della Sezione Lavori Pubblici prot. n.5422/05.04.2018, di individuazione dei capitoli e degli spazi 
finanziari, e dalla nota del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio 
prot. n.2732/24.4.2018, di autorizzazione. 

VISTO il D. L. vo 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. L.vo 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D. L.vo 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della L 42/2009; 

RILEVATO che l’art. 51, comma 2 del D. L..vo 118/2011 D. L. vo 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. 
L.vo 10 agosto 2014, n. 126, prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni 
del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione non di competenza dei 
dirigenti relativamente a variazione compensativa tra le dotazioni di capitoli appartenenti alla stessa missione, 
programma e titolo ma a diverso macro aggregato; 

Vista la legge regionale del 29.12.2017 n. 67 (legge di stabilità regionale 2018) 
Vista la legge regionale del 29.12.2017 n. 68 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2018 e pluriennale 2018-2020”; 
Vista la deliberazione di Giunta Regionale del 18.01.2018 n. 38 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione e del Bilancio finanziario gestionale 2018-2020 previsti dall’art. 
39, comma 10 del D.Lgs del 23.06.2011, n. 118 ss.mm.ii. 

si propone alla Giunta regionale, l’approvazione di una variazione al Bilancio di previsione dell’esercizio 
2018- 2020 attraverso l’incremento e la contestuale riduzione, sia in termini di competenza che di cassa, 
degli stanziamenti dei capitoli sopra citati, dando in tal modo ai capitoli. 511007; 511008;511022 e 511029 la 
necessaria copertura finanziaria per procedere agli adempimenti dovuti 

Sezione copertura finanziaria di cui alla L R. n. 28/2001 e successive modificazioni e integrazioni e del D. Lgs, 
n. 118/2011 

Il presente provvedimento costituisce una variazione di Bilancio, tanto in termini di competenza che di cassa, 
deliberata ai sensi dell’art. 51, co. 2 del D. L vo 118/2011, come segue: 

PARTE SPESA 
Variazione in diminuzione 

Missione 1, programma 6, Titolo 1, macroaggregato 4 
capitolo 511015 “Spese per il funzionamento delle Commissioni Provinciali espropri posti a carico delle 
autorità esproprianti e degli istanti (L R. n. 3/2005 art. 17 comma 7, lett. B,C) e ( Reg. Reg.le n. 12/2006 art. 
13, comma 2 ) collegato al C. E. 3062800. 
- € 2.737,92 

Variazione in aumento 

Missione 1, programma 06, Titolo 1, macroaggregato 01 
- Capitolo 511007 “Spese per il funzionamento delle Commissioni Provinciali espropri posti a carico delle 
autorità esproprianti e degli istanti ( L. R. n. 3/2005 art. 17 comma 7, lett. B,C) e ( Reg. Reg.le n. 12/2006 
art. 13, comma 2 ) collegato al C. E. 3062800. Retribuzioni in denaro 
+ € 1.918,47 

- Capitolo 511008 “Spese per il funzionamento delle Commissioni Provinciali espropri posti a carico delle 
autorità esproprianti e degli istanti ( L. R. n. 3/2005 art. 17 comma 7, lett. B, C) e ( Reg. Reg.le n. 12/2006 

http:ss.mm.ii


58975 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 21-9-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

  

art. 13, comma 2 ) collegato al C. E. 3062800. Contributi sociali effettivi a carico dell’Ente 
+ € 458,38 

Missione 1, programma 6, Titolo 1, macroaggregato 2 
- Capitolo 511029 ‘”’Spese per il funzionamento delle Commissioni Provinciali espropri posti a carico delle 
autorità esproprianti e degli istanti ( L. R. n. 3/2005 art. 17 comma 7, lett. B,C) e ( Reg. Reg.le n. 12/2006 art. 
13, comma 2 ) collegato al C. E. 3062800. Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) 
+ € 163,07 

Missione 1, programma 6, Titolo 1, macroaggregato 3 
- Capitolo 511022 “Spese per il funzionamento delle Commissioni Provinciali espropri posti a carico delle 
autorità esproprianti e degli istanti ( L. R. n. 3/2005 art. 17 comma 7, lett. B,C) e ( Reg. Reg.le n. 12/2006 
art. 13, comma 2 ) collegato al C. E. 3062800. Consulenze 
+ € 198,00 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta, 
trattandosi di materia rientrante nella sua competenza, ai sensi dell’art. 51, co. 2., del d. L.vo 118/2011 e 
dell’art.4, co. 4, lett. k) della L. R. n. 7/97, l’adozione del conseguente atto finale, 

LA GIUNTA 

Udita la relazione dell’Assessore alle Opere Pubbliche 

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile la P. 0. e dai Dirigenti 
competenti in materia che ne attestano la conformità alla legislazione vigente; 

A voti unanimi espressi nei modi di legge, 

DELIBERA 

Di prendere atto di quanto esposto in narrativa; 

Di approvare una variazione di Bilancio di previsione dell’esercizio 2018 - 2020 attraverso l’incremento e la 
contestuale riduzione, sia in termini di competenza che di cassa, degli stanziamenti dei capitoli di seguito 
specificati: 

PARTE SPESA 
Variazione in diminuzione 

Missione 1, programma 6, Titolo 1, macroaggregato 4 
capitolo 511015 “Spese per il funzionamento delle Commissioni Provinciali espropri posti a carico delle 
autorità esproprianti e degli istanti (L R. n. 3/2005 art. 17 comma 7, lett. B,C) e ( Reg. Reg.le n. 12/2006 art. 
13, comma 2 ) collegato al C. E. 3062800. 
- € 2.737,92 

Variazione in aumento 

Missione 1, programma 06, Titolo 1, macroaggregato 01 
- Capitolo 511007 “Spese per il funzionamento delle Commissioni Provinciali espropri posti a carico delle 
autorità esproprianti e degli istanti ( L. R. n. 3/2005 art. 17 comma 7, lett. B,C) e ( Reg. Reg.le n. 12/2006 
art. 13, comma 2 ) collegato al C. E. 3062800. Retribuzioni in denaro 
+ € 1.918,47 



58976 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 21-9-2018                                                 

 
 

 

 

- Capitolo 511008 “Spese per il funzionamento delle Commissioni Provinciali espropri posti a carico delle 
autorità esproprianti e degli istanti ( L. R. n. 3/2005 art. 17 comma 7, lett. B, C) e ( Reg. Reg.le n. 12/2006 
art. 13, comma 2 ) collegato al C. E. 3062800. Contributi sociali effettivi a carico dell’Ente 
+ € 458,38 

Missione 1, programma 6, Titolo 1, macroaggregato 2 
- Capitolo 511029 ‘”’Spese per il funzionamento delle Commissioni Provinciali espropri posti a carico delle 
autorità esproprianti e degli istanti ( L. R. n. 3/2005 art. 17 comma 7, lett. B,C) e ( Reg. Reg.le n. 12/2006 art. 
13, comma 2 ) collegato al C. E. 3062800. Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) 
+ € 163,07 

Missione 1, programma 6, Titolo 1, macroaggregato 3 
- Capitolo 511022 “Spese per il funzionamento delle Commissioni Provinciali espropri posti a carico delle 
autorità esproprianti e degli istanti ( L. R. n. 3/2005 art. 17 comma 7, lett. B,C) e ( Reg. Reg.le n. 12/2006 
art. 13, comma 2 ) collegato al C. E. 3062800. Consulenze 
+ € 198,00 

Di trasmettere la presente deliberazione alla Sezione Bilancio e Ragioneria e alla Sezione Lavori Pubblici per 
gli adempimenti di competenza 

Di pubblicare la presente deliberazione di variazione al Bilancio di previsione sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia , ai sensi dell’art. 42, comma 7, della L. R. n. 28/2001 e del D. Lgs. 118/2011

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 




